Suncandum, male appellatum, bene pronuntiatum. Nam putat, Heimburgenses remedio *ca. redintegranda*, q. 1. Gail. d. obs n. 19. Et liceat Reis obiecerint spolium: Tamen quia à magistratu est inhibitum utrisque; t̄ ideo ab Actoriis non commissum spolium. Gabr. lib. 5. nu. 27. de restit. spol. Et notoria est ea inhibitio, ex confessione partium:

Ideo spoliatis t̄ tunc restitutio non competit, solum l. rem que nobis. nu. 20. C. de acquir. poss. Grauet. cons. 392 n. 6. Nec probata spoliatio, cum non sit spolium: Concludit, bene iudicatum. Cumq; iam Comites sint habiles, & non amplius in banno, vult causam remittere ad ordinariū, cum expensis. Vult etiam condemnare in pœnam temerariae appellationis (qua est 10. Marc Silbers) propter præjudicium alterius cauæ.

Saluis.

D.B. putat, petitionem ratione commissionis, denegandam, cum ordinarie fieri possit, & iuxta comp. om. ss. in summariorum erit processus. Quod ad exceptiones contra appellationem: non præsumi Comitem suspectum, videtur actum ex c. redintegranda: Exceptu de Syndico: allegat W. semib. consi. 35. nu. 7. part.. vbi de Syndico constituendo agit. Exceptio spoliū opponi debet: ante litis contestationem, l. exceptionem. Cod. de probat. l. fin. Cod. de except. Fallit: t̄ si Reus iussas item contestari, protestetur q; non velit recedere ab exceptionibus: Abb. inc. ex conquestratione. n. 6. de restit. spoliat. Ex cipiendo, t̄ esse obiectum spolium, quo casu locum non habet. Hartm. c. 7. tit. 1. de possessione Item, si t̄ agitur de proprietate & pe. itoria. Damas. r. gul. 9. 28. in fin. c. dilectus. de poss. prop. Item, t̄ vt Porcius reg. 44. limit. 14. Imo eo casu potius turbatio dicitur. Gud. cons. 62. num. 1. Heron. de monte Prix quest. 23. num. 22. Concludit, bene iudicatum, cum expensis. In pœnam, tamen temere litigii iuriū non potest conlennare, t̄ quia te p. attendunt bona fidei poss. sores.

D.L. putat: causam non deuolutam, & sic non competenter in iudicem Cameram: Quia potuerunt ad Cameram apellare. Inhibitionem non facere eum incompetenter. Deinde fuit Comes in banno: Sed non tempore sententiae, & sic Comes competens fuit. Cumque ea exceptio, t̄ non competens iudicis, (qua est obiecta contra Cameram) perp. tuo obstat, sitque idem, siue remittatur, siue non, malit retinere: Nec putat obstatre, quod de pœna mouetur: alias consenserit cum Dominis.

12. D.S. Appellacionem debere fieri gradatim t̄ & si fiat, om. sso medio, eam esse nullam, satis constat (vide Marant. fol. 636. Franc. c. dilecti. n. 2. de appell.) ideoque deserit am, t̄ nisi intra decendum iterum appelletur ad idoneum Iudicem. Franc. ibid. n. 13. circ. med. Cum vero hoc casu Iudex delegans vel committens, præcipuum grauamen ipse (assertum s. illicet spolium) intulerit, ex quo se fundat Appellans, & à quo grauamine principaliter appellatum, non puto inconveniens, quod non adiustum grauarem, sed proximum su-

periorem appellatum, ne videatur pronocatio facta ab eodem ad eundem, per id, quod dicitur: In omnibus casibus, t̄ quibus proximior est in habibiliis (i. genere) appellari posse ad mediatae superiorem: Abb. Franc. c. dilecti. la. 2. de appell. Marant. de Appellat. n. 364.

Deinde ad faciliorem causæ expeditionem facit: si præcedens sententia confimeretur, quam si causa non deuoluta pronuncie ut: Quia causæ nostra appellata, quæ est interlocutoria, remittenda esset ad mediatum, & ibi dictu i. i. nda, à qua iterum posset appellari & a me in principali intento: im nihil ageretur, per l. Imperatore ff. de appell. Franc. dicit loco. Cum itaque grauamina sint i. relevantia, vt patet ex causis, ante me deductis, similis re ectis, in principali pronunciare, vt a'ias.

D.Q. Respicit, q; præcipue per A. vel in es allegatur spolium, quo non sunt grauata. Et ex officio posse ut pronunciari v. Q. Licet non sit pertinent, damit man den Parthenen auf den Sachen hoffe: Nec si tanti momentu, ut h. rectu camus.

Sententia.

N Sachen ic. Ist D Ramingern sein in der Supplication ic be chchen begren abgeschlagen/ vnd von Amper wegen die am 18. Augusti Anno 7; fürbrachte grau mina, als vnerheblich nicht/sonder die Sach fur beschlossen angenommen / darauß allem furbringen nach zu Recht erkann / woig vortheit/obel davon appelliert/ cum expensis.

V O T U M XXII.

In causa K. contra X.

S U M M A R I A.

- 1 *Actio ex condicione certi generali, ex omni causa & contractu competit.*
- 2 *Actio ex constituto, dicitur constitutoria, ad si fideiūsum non soluti. Et hoc inter mercatores frequens est.*
- 3 *Exceptiones omnes, principali competentes, et am fideiūsori & constituentur.*
- 4 *Quod quis promittit pro alio, in dubio videtur promittere ut fideiūsor.*
- 5 *Bartoli distinctione in l. stipulatus. §. possum viriliter, in fin. de verb. oblig. inter fideiūsorem & constituentem que.*
- 6 *Promissio condicionalis, non est fideiūsio.*
- 7 *Ius idem statuunt Dd. in quocunque constitutive debitorum alienum, quod in fideiūsoribus qui se principales debitores constituerunt.*
- 8 *Protestatio vel testatio fideiūsori, per debitorem facta quod creditori non soluat, eum non relevat nisi veritas ostendatur, & probetur.*
- 9 *Index ex officio in casu, quo quis ultra dimidium legas est, rescindere debet contractum.*
- 10 *Executione non suspenditur per exceptionem indaginem altiorum requirentem.*
- 11 *Discussio debitoris principalis in constituto non habet locum. Limitatur ibi n. 12. 13. 14.*
- 12 *Denuntiatio principalis, ne soluat fideiūsor, ipsum non excusat.*

- 16 Præceptum in debitu liquidus sufficit.
- 17 Appellatum ex quibus tacite sententiam reformari non luisse, apparet, & n. 8.
- 19 Debitor, etiam per interpellationem extra iudicialem constituitur in mora.
- 20 Debitum vno loco constitui potest, vt vno loco solvatur, idem de tempore.
- 21 Ratione temporis non minus, quam loci interest contrahentium.
- 22 In constituto plus est, ratione temporis & loci.
- 23 Asententia quando simpliciter appellatur, in totum videtur appellatum, alias esset frustratoria.
- 24 Actiones due recte accumulari possunt, maxime verbum tertium interveniat.
- 25 Fideiussor tenetur etiam ad interesse, ex sua mora; si tamen ipse Reus etiam in mora fuerit.
- 26 Damnum & interesse sepe quoque sit condemnatio, sine reformatione.
- 27 Exceptio excusione in hoc casu, quare nostrum Reum vt fideiussorem non releuet, & num. 28. 29. 30. & 31.
- 32 In iudicio non facile habetur ratio interesse, lucrcessantis.
- 33 Lucrum unum, & non duo peti possunt; nec est audiendus, qui petit interesse, ob rem sibi male traditam & solutam.

Referens: Actum dici potest conditione certi generali, † quæ ex omni causa & contractu competit, l. certi conditio si certum petat, actionem probatam, non elisam: quia sine excusione potuit statim peti solutio; verum quia de solennibus stipulationibus, & earum ordine dubitari potest, & Reus super constituto se fundat, posset forte secundum sententiam Butrigarii, quam Ias. in puncto iuris dicit sustentabilem, in §. personam, Inst. de action. n. 22. actio dari ex constituto. Posito igitur, actum ex constituto, † quæ dicitur constitutoria, ad residuum non soluti: tamen solummodo extra judicialiter. quod inter mercatores frequens est, sed sufficere, debitum ex causa naturæ, vt Rosred. de const. pecun. in puncto requisito, quæ enumerat. Actio probata per literas, & confessionem partis, item partis solutione, l. si fideiussum, de iud. ibi Dd. vnde hoc, & cætera requisita probata concludit.

An elisa?

Primum fundamentum Rei, q. tanquam fideiussor se obligarit, & conditionaliter, quodque omnes exceptions, † principali competentes, etiam fideiussori & constituenti dentur: quod posteriori certi iuris est, glo. in l. fideiussori oblig. §. fideiussor de fideiussor. l. ex persona. eod. l. defensiones, C. de except. Ferrar. in form. libelli. contra plures Reos debendi n. 4. Et in specie, quod constitutus habeat hoc beneficium, text. gl. in auth. de fideiussor. in princ. De priori autem, licet Alex. notet. ex glo. in l. Titia, §. pen. de verb. obl. & verb. qua. apud. Boer. decis. 3/4. n. 5. par. 2. Quod † id, quod quis promittit pro alio, in dubio videat & promittere, vt fideiussor; tamen Bart. † in l. si lib. platus, §. possum utiliter, in fin. eod. tit. facit differentiam

An simpliciter, quod Titius debet, constituerit. Et quod talis non sit fideiussor, sed potius obligatus de per se, & conditionaliter, hoc est, si alius non soluerit, vel quanto minus, vt l. decem. eod. tie. eo quod non illius, sed suo nomine promittit indemnitudinem pro alio, & ita conditionalis † promissio, non fideiussio sit. Aretin. in l. huiusmodi stipulationes, col. 1. eod. tit. post. Bart. ibid. vt ut autem sit, parvus refert suo iudicio, cum non apposita sint hic verba, als Selbsschuldner / & magis nomine Arretin. v. pro illo solutio promissa videatur. Imò volunt Dd. † quod in quocunq; constitente debitum alienum, idem iuris sit, quod in fideiussoribus, qui constituent se principales debitores. Ferrar. d. loco, verb. beneficio nouarum, n. 3. Papa decis. 570. n. 6. Gail. obs. 28. lib. 2.

Alterum fundamentum est, quod debitore presentante, & denunciante fideiussori, ne solueret creditori, quia tutus esset aliqua exceptione, teneri tunc fideiussorem obcedere, etiam si tales exceptiones nondum liquidae essent. Scripsisse autem principalem Reo appellanti, primo, quod tantu 123. coronatos soluere teneantur. Secundo, quod Reus omnino nihil soluere debeat, ex quo ipsemet Zitv. soluerit, usquead 35. coronatos. Tertio, vtriq; scripsisse, quod ultra dimidium fuerit deceptus. Ideoque scriniorum restitutio nem in loco contractus, & si Actor illa recipere recusat, litis obculerit. Vnde debitum non natura liquidum, sed ante omnia liquidandum. Verum (secundum Bart. in l. non solum §. morte, n. 25. de oper. nou. nunc.) licet protestatio ipsius principalis proficit: tamen non reluat fideiussorem, † talis protestatio vel testatio, nisi veritas ostendatur, & probetur: quod non factum. Nec dubium, quin Reus fuisset absoluendus, si ea probasset, Inst. quib. mod. toll. oblig. Inst. praesertim si ultra dimidium sit Iesus: quia † iud. & ex officio hoc casu rescindere debet. Et quamvis in causis summarioribus, admittatur illiquidum, quæ requirit altiore indaginem, exceptio, si in continent probari possit: tamen non factum, Affl. decis. 91. Ideoq; non attendenda, cum executio † non suspenderatur per eam exceptionem. Gail. obs. 113. n. 10. lib. 1.

Ad tertium principale fundamentum excutendum: Quod in constituto † non habeat locum discussio. Porc. d. loco Zaf. §. de constituto, n. 20. de action. Sed & hic † principalis est abiens, Aufred. ad 12. decis. 166. Myns. obs. 15. cent 2. Item, † non est principali conueniens de facilis, Pap. sing. 716. decis. Tolos. 96. Item, † quia principalis verisimiliter versor 14. ben vnde verdorbet & sic mors allegata per ipsum Appellantem obstat. Perrus Duenn. reg. 333. lim. 12.

Quarto, male opponitur, Actorē Antverpiæ scrinia sua iterū accepisse. Quia igitur Reus confessus est debitum, & suam obligationem, neq; solutio residui villo modo probata: imò & denuntiatio principalis, † ne soluar, ipsum non exculet, l. 15. vtrū presente, de const. pecun. Minime igitur elisam actionem. In debitis & liquidis præceptu sufficere, 16. Bart. l. 1. ad fin. de confit. Zaf. consil. 21. lib. 2. n. 4.

Con-

Concludit, quod ad summam capitalem, bēnē iudicatum, malē appellatum. Quoad expensas, damna & interesse, videtur primo intuitu in hārendū d. sententia, vbi licet compensatā sint, & nulla facta mentio damnorum: Actor tamen gratias agen̄ do, acquisuit eidem: nec in Camera illam reformari petuit. Verum, quia per Reum est appellatum à d. sententia, & appellationem prosequutus, quae communis est, Maran. 6. part. de appellat. n. 271. Vest. lib. 7. c. 3. num. 29. Et appellatus statim in primo recessu petuit pronunciari, † vi in actis (quod etiam de petitione libelli intelligi potest) impugnando appellationem tam frustratoriam, & implorando officium Iudicis: imò postea in exceptionibus & vltioribus responsionibus † expensas, damna & interesse, præterea & in pœnam temerè litigantium condemnari petuit, videtur in eo tacitè sententiam reformari petuisse, & ius suum ex communi beneficio protegendi voluisse. Neque obstat petitio circa litis contestationem, quia sicut ab illa non recedit, ita nunc etiam vltius expensas, damna & interesse sibi adjudicari petit. Quia ergo in obligatione tempus & locus solutionis expressa sunt, Reus propter moram, † in qua constituitur, etiam per interpellationē extra iudiciale, per d. regul. Duenn. 181. ad interesse merito videtur condemnandus: attento præsertim, quod asserit Actor, se tantum muruo ab aliis sumisisse, vi fidem seruaret (quod tamen in executione liquidari poterit) Ruin. conf. 10. vol. 4. Certum enim est, quo debitur, tum † uno loco possit constitui, vt alio loco solvatur, leg. eum qui Epheſi. de confit. pecun. Idē de tempore, l. si duo, §. 1. eod. tit. vbi de arbitriatis actionib. quibus ita peti potest. Non enim minus, † ratione temporis, quam loci, interest alicuius, l. minus, de in lit. iur. Et in constituto † potest plus esse, ratione temporis & loci. Et sic erit actio arbitria, propter illas circumstantias, per gloss. d. l. eum qui gloss. & Dd. in l. vnic. C. vbi tonunt. qui cert. loc. dar. promis. Et est actio stricti iuri, non obstante, quod dicit Maran. de arbitr. allegat. Z. s. §. præterea, de action. Fab. & Iaf. ibid. Communem opinionem esse, quod Iudex teneatur condemnare, nec sit arbitrium. Cum itaque hic Reus obligationi & promissoriis suis, nec tempore nec loco satisficerit destinatio, adeoque culpa vel mora sua Actori ansam præbuerit, conueniendum eum alibi, vel conductio- ne certi, ex stipulatione, vel de constituta arbitria, putat, ipsum ad interesse, siue damna condemnatū, cum moram nisi quam purgant, arg. d. l. vni. Quo forte etiam Comes respexit, admittendo interesse, cum Reum ad locum, vigore obligacionis, condemnauit, quasi ita nihil Actoris amplius intersit. Quod suo tamen iudicio, ratione motæ, non sufficit, nec illa sic purgata dicatur: quia etiam Actor post moram iam contractam valuerit non amplius loco coniuento pecuniam soluere: quod tamen expeditione eius adeo liquidum non est, siveque sileat arbitrium Iudicis: potuit tamen expediri ad id, quod sua

interest, non solutum debito loco. Menoch. lib. 1. q. 5. n. 5. De expensis minus dubii esse. Reformandam itaque censem sententiam Comitis, quoad expensas & interesse: & pronunciandum, male iudicatum: cum expensis.

D. Q. Correferens: De damnis, & interesse, vt proximè dicit. Procedunt, quatenus actio ratione loci & temporis arbitraria est, & sic, quatenus veniunt ex ipsa na: ura actionis, per allegata iura. At si, præterea per sonam Actoris consideremus, qui suo artificio solitus est lucrari, sed diu litigando vacavit ab officio & labore suo: istius quoque damni ex persona sua habenda erit ratio, in condemnatione dāmnotum, cum illud repeteret posse, vna cum expensis. Bart. in l. si procurator, infi. rem rat. hab. l. 1. n. 1. ff. de alien. iud. mut. caus. fact. Iaf. leg. propriandum, §. siue autem alterutra, n. 14. Cod. de iud. Gail. obs. 15. l. n. 16. lib. 1. Quare Appellantem etiam ad damna ea condemnat. A quo autem tempore illud fieri debeat, dubitari potest. Et tutius quidem videtur, quod in præsenti casu solummodo ad ea, quæ in prima instantia perpessa, condemnationi fieri debeat, sibi que imputet, quod in hac instantia sententiam reformari non petierit.

His tamen non obstantibus, & quius, & iuri magis consentanei putat, q̄ indistincte adiudicentur, à tempore moræ: siveque in eo sententia reformetur, vt per Franc. in c. si. duobus in princ. n. 4. de appell. & Rot. de i. 365. in nouis. Quia quando † simpliciter appellatur à sententia, in totū vide. ut appellatum, alias esset frustratoria.

De expensis adhuc dubitat, prioris instantie, cum sint compensa &: quia secus in alio puncto, cum Iudex nihil in eo pronunciarit: velit tamen etiam, quoad eas, damnare, vt æqualitas in vtrōque seruetur.

Alt. d.
D. Q. G. F. Correferens: Magis conueniens esse, actionem dari ex constituta pecunia, quam ex stipulati certam: quia de ea non satis constat, nec intelligit, quomodo iam sint in vsu. Non putat nocere superfluam cautelam, q̄ nudo pacto in constituto requisito, adiecta sit & hypo: hec obligatio, & posse recte † eas cumulari duas actiones, maxime cū tertius interueniat. Iaf. & Gomez. in §. in personam. nu. 19. vers. mihi vero placet Butrigarii opinio, Inſtit de action. Probata actio per obligacionem & confessionem.

An elisa.

Præcipue excipitur, prius principalem debitorē esse excutiendum, Auth. præsente. C. de fidei. ius. sed eam non habere locum, absente principali, ibidem probatur. Cui accedit, quod prior Iudex præstituit tempus, principalem præsentari, vt per eam authent. sed nihil præstatum. Reliquas in facto consistere: nec probatas. Concludit cum Referente, probatam actionem, non elisam: ideo priorem sententiam confirmandam, cum expensis. Quo: l. interesse, licet hic id non veniat, ex natura actionis, cum v̄raq; sit stricti iuri: tamē quia per adiunctionē loci vel temporis in obli-

gationē huiusmodi actionis sunt arbitratix. l. 2.
de eo quod cerro loco. Dd. in d. §. præterea. vbi Ang. n. 24.
Inst. de act. Olden. class. 4. actio. 8. m. 13. Et inter eile ab
Actore tam in prima, quam in secunda instantia
petitum: putat, Reum ad illud quoq; præstandum,
propter suam moram, cond. moari posse,
per text. & glos. in l. 2. C. fruct. & vñsur. glossa & Dd. inc.
25 conquestus, extra eod. tit. Quia t̄ fideiussor etiam
tenetur ad interesse, ex sua mora, vt per Dd. in l.
centum, de eo quod cert. loco. vbi Bart. n. 5. Alberic. n. 6. &
in l. mora Rei, de verb. obli. si tamen ipse etiam Reus
in mora fuerit, l. testamento, §. fin. de fideiuss. Vestal. d. l.
centum, vers. qua inspectio. Quod si velint domini
parcere Reo, qui alias damna sensit, & non velint
in damna, sed solummodo ad interesse conde-
mnam, sibi non displicebit: nec putat necessari-
um, vt sententia prior reformatur: s̄epe enim sie-
ri, t̄ vt damnorum & interesse fiat condemnatio,
sine reformatione.

Ahud.

In formalibus processus acquiesco cum do-
minis Referentibus. Ad principale debitum &
obligationem quod attinet, id liquidum puto;
probatione & confessione: hocque reūtē consti-
tutæ pecuniae actione petitum esse.

Præcipua pars exceptiōnum Rei, consistit in
materia excusione. Et licet ea exceptio, vt Zafus
opinatur, etiam in constituto, sibi locum vindicta-
ct, hocque loco constituens parificetur fideiussori
(quod mihi vix credibile est) tamen hoc-
27 psum, t̄ nostrum Reum, vt fideiussorem, non re-
28 letabit, vt ante me relatum: Inter cætera t̄ vero,
29 quia conuentus est principaliter obligatus. Itē, t̄
30 agitur de æquitate & bona fide: Item, t̄ siqui-
31 deā certum, non esse soluendo: Item, t̄ quando
principalis non est in loco, nec de breui reuersu-
rus, & sua substantia ignoratur: De quibus, & aliis,
late per Hippolyt. de Marsil. in tract. de fideiussor. n. 7. & n.
62. Wesemb. cons. 10 & cons. 14. in princip. late Gabr. lib.
3. conclus. 1. verb. de fideiussor. per totum. Cum igitur
hic nec persona principalis, nec eius bona, etiam
post terminum ad hoc assignatum, conspiciantur,
parum relevabit hæc exceptio Reum.

Accessoria debiti, & instituta actionis, plus ha-
bent scrupuli. Ne tamen actum agam, sentio bre-
uibus cum domitis, Reum sive Appellantem
condemnando ad interesse: cum non simus in
terminis nudi pacti, sed contractus hic confinis
obligationi ex stipulatu, & chirographariæ con-
ditioni, habeatque adiectionem temporis & loci:
successerit etiam contractui bona fidei, em-
ptionis videlicet & venditionis, vt nouatio inde
elici possit, vt latè per dominos ante me dedu-
32 & cum. Quia tamē in iudiciis t̄ non facile habetur
ratio interesse, lucri cessantis, præterim in hoc
tribunali, prout Gail. multis præiudiciis confirma-
tū esse dicit, obs. 6. li. 2. n. 2. per iura ibid. allegata. & ve-
niant in eo petēdo, & probādo plura attendenda:
Ne itaque Reus & Appellans, dupliciti modo gra-
uetur, & Actor geminam compensam, loco in-
33 teresse, recipiat: cum vnum lucrum, t̄ & non

duo, peti possint: nec sit audiendus, qui petit in-
teresse, ob rem sibi malè traditam & solutam. Et
iterum, quod si rem habuisset, vltius lucratus
fuisse Strach. in tract. de contract. mercatur. nu. 4. mihi
fol. 132. & Zaf. l. si pluribus, § quod sitem. n. 7. de legat. t̄
putarim: cum interesse estimatio in arbitrio lu-
dicis consistat, & ex æquo & bono, & non ex ni-
mia rigorositate debeat considerati, Mathefil. in l.
vñica. n. 6. C. de sent. que pro eo quod inter. Nec adstrin-
gatur p̄tacisē, vt intendit las. in §. præterea. Inst. de
act. putarim, in quam sufficere, si Reus ad præsta-
tionē inte esse in genere condemnetur, eo taxa-
to, ad vulgatam summan. s. pro tod. idque à tem-
pore mo. x, ex literis obl. gationis computando.
Sed expensas, non, nisi h. ius instantia attende-
rem: cum expensæ compensaræ sint à priori iudi-
ce, & pariter exp. else Appellatus ei acquieuerit
& acceptarit sententiam. Indē nec ego opus exi-
stimare reformationem prioris sententie.

Salutis.

D. Ibs. Concludit simpliciter cum Referente,
quod viderit Doctores allegatos: etiam quoad
damna & interesse, vñnd wi. dt zusammen ge. chla-
gen/fünff per hunder/ vñnd also specificirt.

D. L. Causam principalem esse planam: con-
cludit cum Referente ib. s. Sed quoad interesse,
putat teneri ad duplex interesse, precii non solu-
ti, & lucri cessantis, debitorem fuisse morosum.
Imò sumus hic in casu, vbi tertio se constituit, qui
neque rem venditam, neque vsum rei vendit
(quem fructum esse putat) vñquam percepir.
Vnde magis supra dicta disposicio cessabit.
Ex quo etiam principalis scripsit, se ultra dimidiū
iusti precii esse deceptum, Myns. obs. 56. cent. 4. con-
stituentem non reneri ad interesse. Reliquum,
scilicet lucri cessantis, ad damna vult referre, &
ad illa solum pronunciare. Concludit cum do-
minis: cum expensis & damnis in hac instantia.

Sententia.

N Sachen / ic. ist alle Vorbringen nach zu Reche
verfammt. Dass durch Richter voriger Instanz wol
gevtheilt / vbel davon appelliert / cum expensis am
Cammergericht aufgeloffen nach rechtlicher Mässi-
gung zuentrichten vñnd zubezahlen auch dass Inter-
esse fünff vom hunder/ von Zeit an interponier
Appellation / ic. Similis sententia legitur etiam in
Sayero.

V O T V M XXIII.

In causa N. B. contra B. G.

S V M M A R I A.

1. *Action iniuriarum prætoria, cum actione L. Aquilia saltem vili, ad consequenda damna, ex illata iniuria natu cumulari possunt.*
2. *In actione iniuriarum, etiam damna veniunt, & sub clausula illa, pro quanto nollet iniuriatus calent, contumeliam pari comprehenduntur.*
3. *Testis vnius sermo non auditur, nec Papa, nec Imperator contra statuere potest. Nec preces contravenire possunt.*
4. *Mulieris testimonium vnius valet.*

§ Diffi-

- 5 Difficultas probationis arguitur ex actibus, qui sunt, remotis testibus, clandestine, & in domo.
- 6 In his qua sunt difficultas probationis, leuiores etiam probations sufficiunt.
- 7 Depositio vnius testis, qui non coniunctus partibus, nec commodum ex depositione sentit, vel cui nulla macula insigi potest, satis idoneus videtur.
- 8 Mulieres regulariter in omni causa, exceptis testam*tia*, testari possunt.
- 9 Mulier pro teste in criminalibus iure Canonico non admittitur, secus vero de iure ciuili, presertim vbi veritas alter haberi non potest.
- 10 Testem non remouet paupertas si alias est honesta & vita. Neque rei scilicet occasionem producenti dederit, si non est particeps litis, nec inde commodum sentit n. 11.
- 12 Testi vni verisimilia deponenti, & imperfecte probationi fides habetur.
- 13 Nemo suum iactare presumitur.
- 14 Presumitur filium habere eandem voluntatem & affectionem, vt pater, quia filii sunt propagatio*n* parentum.
- 15 Inimicitia in tota familia usq*ue* ad quartum gradum presumitur.
- 16 Presumptiones persuadentes cum uno teste, de veritate concludunt, & iudici plenam probationem faciunt. (bar.
- 17 Testi vnius, cum adsint plures presumptiones, satis pro
- 18 Ex presumptionibus pluribus quis potest damnari. Itemque plures imperfecte presumptiones possunt coniungi.
- 19 Testi vnius, cum presumptione iungitur ad faciendam plenam probationem.
- 20 Probationis materia, in arbitrio iudicis (an plene probatum sit, nec ne) consistit.
- 21 Injuriatus cum iurat, pro quanto mallet injuria non esse passus, sub ea clausula damnum quoque recte comprehenditur.
- 22 Injuriarum estimatio quodliter facienda.
- 23 Mulier vnius, a omni exceptione non maior & pauper, licet per se semiplena probationem non faciat, inducit tamen quandam probationem.
- 24 Indicium, quod est minus semiplena probatione, licet non sufficiat, tamen accendentibus pluribus admiculis, sufficit ad condemnandum.
- 25 Indicia plura collecta, & in unam resonantiam tendentia inducunt probabilitatem veritatem.
- 26 Appellans, proponendo exceptiones incompatibilis & contrarias, appellationi renunciare videtur.
- 27 Probationes semiplena & de per se insufficientes in criminalibus ad faciendum plenam probationem iunguntur.
- 28 Indicia plura ad condemnationem etiam corporalem, sicut extraordinariam iungi possunt, vbi causa decidenda est per Principem, vel supra eius consilia.

Iurisdictio fundata, in processu nullum vicium, formalia iusta. Actum actione injuriati, & pratoria: cum qua videtur cumulata actio L. Aquilia, sicut etiam utilis, ad consequenda damna, ex

illata iniuria nata, prout cumulari possunt. I. sed et si quemcunque. §. iniuriam. ad l. Aquil. Mys. obser. 25. cent. 1. & respons. 5. n. 7. Respons. 83. Verum cum hac in causa, tantum accessoriæ, damna cum expensis, & sic ex officio iudicis petita, dubitari potest; an hic etiam principi liter actio pro damnis datis instituta dici queat: Cum vero Actor in articul. 19. c. 57. damna & impedimenta in sua arte exercenda allegatur, & in conclusione primæ instantiæ dicat, daß er durch Rei. Beschreibung / in zehn Jahr seines Handwerks weil ihm kein Gesell zu ziehen wöllt en entraten müssen / dardurch in höhern Verlust / dann der begerten 2000. flor. non tantum ad estimationem contumelie, sed etiam damni petita esse. Et quidem in actione iniuriarum, etiam damna venire, & sub clausula illa, pro quanto nollet iniuriatus tam contumeliam pati comprehendendi sentit. gl. in l. qui seruum §. exercere ff. de act. & oblig. Bartol. in l. item apud Labeonem §. si quis seru. de iniur. n. 1. vbi dicit, haberi per quandam consequeniam, considerationem domini. Ang. in l. dominum, Codic. de iniur. & in dict. §. si quis seruo. post med. Alberic. ibid. Verum in nostro capitulo actionem damni, etiam in d. sententia computasse, satis constare ex verbis conclusionis. Concludit actione prætoria actu*m* in qua etiam damni dati ratio haberi debeat, per supra d. iura. Porro licet in libello videatur esse tempus & dies, vt Alex. conf. 212. lib. 2. Clar. lib. 5. §. iniuria tamen putat, eius omissione non vitiare libellum: cum ab aduersa parte de hoc non sit oppositum, nec petitum, Gail. obs. 64. n. 5. 6. lib. 1. Clar. d. lib. 5. §. fin. q. 12. n. 13. vers. intelligat. tamen Plat. de in lit. iur. §. 50. n. 4. Itē, cum Actor fuerit absens, vt Boff. in tit. de inquisit. nu. 92.

An actio probata?

Verba quidem esse iniuriosa, & animo iniuriandi prolata, patum dubitatur, sed tantum in eo laboramus, An Reus dixerit ea verba? Nam illa verba iniuriosa esse, & Actori iniuriola ex testimoniis dictis, satis apparer, & maximè ultimi, ad 32. articulum. E. nisi haec verba ad infamiam Actoris pertraherentur, & ab omnibus ita intelligerentur, nunquam totum collegium consiluisse; vt puer auocaretur a magistro: nec tutor tam serio scripsisset puer: verum cum hoc non dispuset Reus, sed simpliciter neget verba, & hic ad probandum dicta verba, non nisi unam testimoniis habeamus, quæ se ipsam a Reo audiuisse depona: & quid est minima, non masculum: videtur sane Actor in sua probatione deficere, & sic iure carere. Bald. conf. 67. n. 3. vol. 3. Grauet. conf. 48. n. 4. Quia tamen testis sermo non auditur, Liuristus randi, de testib. t. cum à nobis, de testib. Quia nec Papa nec Imperator contraria statuere possit, tas d. l. admodum, n. 71. Crot. de testib. part. 6. n. 16. Imò nec partes possunt contravenire. Vnius in commun. opin. Accedit, quod testimonium tamen mulieris minus valer, c. 4 femin. vers. testis, de verb. signif. glos. in l. qui testamento, §. mulier. verb. non poterit, de test. Corn. conf. 3. q. 5. 1. vers. dominica, vol. 1. Verum cum qualitatem, eveni

tum & circumstantias considerat, in ea est opinione, ut non obstantibus supra dictis, probationem Actoris, ad informantum Iudicem, & ad permouendum eius animam ad credendum, sufficientem esse existimer. Primo enim, cum nemo alius interfuerit eo tempore, quo Reus Actorum apud viduā Margaretham diffamarit: Eò sit, ut ex natura huius negotii difficultis dicatur probatio. Difficultas enim † arguitur ex actibus, qui sunt remotis testibus, clandestinè, & in domo, ut *Grauet de antiqu. part. 1. §. 4. limitatur, n. 34.* At in his, quae sunt difficultis probationis, leuiores etiā probationes sufficiunt, argumento leg. non omnis, s. a *Barbaris de re milit. cap. veniens. la. 2. de testib. quia est contenta his probationibus, quae haberi possunt.* *Alex. conf. 2. 4. n. 6. lib. 1. Natt. conf. 2. 35. n. 1. Iaf. in l. si quis ex argēt. de edēd. Alex. conf. 69. n. 1. 2. vol. 1. Alex. conf. 11. vol. 4. Grau. conf. 27. 1. part. con. 52. Idē conf. 24. vo. 2. Nata conf. 12. 4. Grau. conf. 20. 7. n. 9. vbi dicit: probationes, quae in domo sunt, & difficultioris probationis, &c. Sed hic accedit coniecturis etiā depositio testis vnius, ut sibi † videtur, satis idonea, quae non coniuncta partibus, nec commodum sentit ex depositione, vel cui nulla alia macula infigi potest, & sic omni exceptione maior, *Iaf. d. L. Ad nonendi, n. 166.* Reguliter enim † mulieres in omni causa, exceptis testamentis, testantur *Lex eo. de testib. d. l. qui testamento, s. qui mulieres, de testam.* Et licet in criminalibus mulier † de iure Canonico non admittatur: securus tamen de iure ciuili, præsertim quando veritas aliter haberi non potest. Nec obstat, quod pauper sit † si alias est honesta vita c. si qui ibi gloss. verb. paupertate, de testib. *Alex. conf. 65. in fin. vol. 1. & conf. 149. vol. 5.* Nec obstat, quod dicitur, ipsam deesse occasionem Actori: † nam non est participis litis, nec inde commodum sentit. Porro ve- ritatibus deponit, † quo casu creditur etiam singulari, & imperfecte probationi fides habetur, *Grau. d. §. quinto limitatur, n. 35. de antiqu. Dec. conf. 59. 6. n. 7. 8.* Verisimile esse patet, quia detrimentum & onus potius, quam commodum, per accusationem nem filii sensit. Sed nemo † præsumitur iactare suum. Deinde accedit constantia mulieris, in p- sentia Rei, fatentis, contra quod nihil a tentauit: Item das Handwerke credidit, vnd den Jungen befohlen abzuforde n.*

Quoad personam Rei, præsumiter contra eum, propter capitalem inimicitiam inter patrem & fratrem Rei. Contra Actorum extitit capitalis, quia per iniuriosa verba id coniicitur. Sed præsumitur, † filium habere eandem voluntatem & affectionem, vt pater, *Bal. liber. n. 4. in fin. C de oper. libert.* quia filii sunt propagationes parentum, *Grau. conf. 13. n. 5. & 31. n. 4. in criminal. part. 1.* Item præsumitur in † tota familia inimicitia, usq; ad quartum gradum, *Bal. in c. sis. salut. la. 1. n. 3. de feud. contr. int. dom. & agn. Grau. conf. 12. n. 3. in criminal.* Insert: præsumi odium & inimicitiam in Reo, non tamen, quod secutus odium patris, vlcisci se, & dampnum Actoris inferre voluerit. Cum itaq; Actoris probatio, non vnius tantum testis depositione, sed

etiam deductis supra pluribus præsumptionibus nitatur: non vider, qua ratione in probationibus defecisse actorem, recte dici possit. Persuadentes enim † præsumptiones cum uno teste, de veritate, concludunt Iudici, & plenam probationem faciunt. *Bart. in d. l. §. idem Cornelio, de quest. Bal. conf. 136. n. 5. lib. 2.* Et licet vnu sit testis, † cui sine adminiculis de iure non sit fides habenda: amen, cum adsint plures præsumptiones, satis probat. *Cepoll. conf. 38. nu. 9. vers. quartum est, in civil.* Et quod vnius testis dictum attendi debeat, si cum eo plures præsumptiones concurrent. *Socin. iun. conf. 61. n. 8. & 62. n. 6. vol. 1. Castr. conf. 250. n. 5. part. 2.* Item, † ex pluribus præsumptionibus possit damnari: Item plures imperfætas posse coniungi: Et quod vnu testis † cum præsumptione iungatur ad faciendam plenam probationem, *Gabr. lib. 1. tit. de probat. conel. 1. n. 62. 6. 4.* Quibus adiungi potest, quod materia probationis, † in arbitrio Iudicis (videlicet, an plenè probatum sit, nec ne?) consilium, l. 3. §. 1. de test. *Menoch. casu 90. nu. 1. & seqq. lib. 1. cent. 2. Gail. obs. 94. num. 11. lib. 2. Dec. conf. 650. in princ. hoc confirmat Menoch. d. loco. Gramm. conf. 78. nu. 8.* Atqui dato, quod hæc omnia ad probationem iniuriae non sufficerent: q tamen non credit: tamen ex fundamento rei iudicatae, Actorum in hoc punto obtinere existimat. Sic enim habent acta. Quod visi omnibus actis, &c. das Massiff bestimmbte Zeit die Eynred thun soll / ic vnde appellatum ad Cameram, sed non prosecutus applicatione, donec fatalia elapsa sunt, videlicet Reminiscentie: producendo exceptiones, non contra Bestimmung / sed contra probationem Actoris in causa principali. At Re⁹ replicando negavit, huic locū esse, quia pro se habeat sententiam, vnde läßt sich das Eynstreven / als zu spat beschehen / nit irren. Petendo, nali Reus excipiat statim, iuxta sententiam, vt secundū suam Bestimmung pronuncietur. Inde iudex de nō interloquitur, (vt in protocollo, die Reminiscentie) yetum nec ab hac sententia appellatum, nec ipsis satis factum. Sed cum ad præfixum terminū Reus denuo, causam principalem, & insufficientem probationem Actoris vrgeret, Index statim, nulla habita vltiore debitatione, definitiū, cum expressione tali, pronunciat. Inde satis patere, sententias priores fuisse præjudiciales, & non aliam fuisse expectandā, quā condemnatoriam: prout in simili fit, quando ratione estimationis, iuramentum per præambulū defertur, absolutio amplius non expectatur, sed condemnatoria certa est. Et sic obleruati in curia Rotvileni, ex actis verisimile esse. Accedit igitur superioribus argumentis pro Actori, etiam hæc rei iudicatae exceptio, quā & procurator Actori expr. s' obiicit. *Bart. de c. 43.* Vnde accumulatis omnib⁹ supra deductis, probationibus, præsumptionibus & adminiculis, putat, actionem satis probatam, & ideo priores iudices recte pro Actori pronunciassent. Nec de damno vltiore probationem requirendā existimat: cum hoc plerūq; talē defamationem necessario sequatur, quoti-

quotidiana docet experientia. Estq; idem per §.7. testem aliquo modo in genere probatum: & si quid defit probationi in specie, id iuramento Actori, per sententiā præambulā deferendo, sup21 plebitur. Nam cum iniuriatus iurat, † pro quanto maller iniuriam non esse passus: recte sub ea clausula damnum quoque comprehendi, Bart. m. d. item apud Labeonem. §. si quis seruo, de iniur. n.1.

Quid pronunciandun?

22 Iniuriarum estimatio debet fieri, † per iniuriatum, cum eius iuramento, contra iniuriantem, facta tamen prius taxatione per Iudicē, iuxta qualitatem & conditionem personae iniuriatae, & alias circumstantias. Gail. obf. 102. nu. 6. 7. 8. lib. 2. Pet. Iac. rub. 158. nu. 14. Blat. de in lit. iur. §. 46. n. 1. Itaq; per præambulam putat Actori tale iuramentū afflitorium iniungendum; & quia Actor ob malitiosam diffamationem, iam pluris quam decem annos an seinem Handwerk mercklich gehindert, & alias excellens sit architectus, ut sape vocatur der Koeniglichen Majestath Barmeister zu Enshchein, non q̄ grauiter sit laetus, non immoderatē taxatas iniutias per priores Iudices: & ideo super eadem summa iuramentū iniungerem. Quod si vero aliiquid mutandum in ea domini censuerint, cū ipsis conuenit: post præstitum verò iuramentum, non admissis grauaminib⁹, censet definitiuē pronunciandum, bene iudicatū, & malè appellatum, cum expensis: nisi domini aliiquid mutare velint in taxatione: tunc enim reformata erit prior sententia, & expensæ compensandæ. Et ut appareat, Appellantis honori aliquam rationem habitam esse, sententia in procuratore ferti posset, vt Gail. obf. 102. n. 5. lib. 2. & Myns. resp. 704. nu. II. & 12. item respns. 83. n. 24.

Aliud votum.

D. Cotteferens. Placet mihi domini Referentis sententia per omnia: licet mulier, † vnicā testis nostra, non sit omni exceptione maior: tum q̄ mulier, tum q̄ pauper, & ideo per se semiplena probationem non faciat, Beninten. contl. 62. nu. 14. Tiraq. in l. connub. l. 9. n. 73. Inducit tamen quādam probationem, & alia per dominum Referentem docte collecta, indicia simul iuncta, hic plenam probationem faciunt, Bart. in l. 2. §. etas, de exclus. 23 tū. licet indicium, † q̄ est minus semiplena probatione, minus sufficiat, tamen accedentib. pluribus adminiculis, sufficit: quia plura collecta, † & in vnam resonantia tendentia, inducunt probabilitē veritatem. Baldin. l. scian. C. de probat: verum ne Appellans infamis reddatur, in procuratore sententiam conciperet.

Salvo.

Aliud.

D. L. Potuisse expectare aliam sententiā post interlocutoriam: Et ideo post definitiū sequentem recte appellatum. Probatum quidem, ipsum dixisse ea verba ad mulierem, sed an animo iniuriandi, dubitat.

Aliud

D. N. Sententiae in priori instantia latæ, vidēntur distinguere punctum probatae iniuriae, siue principalis quæstionis, à puncto estimatae iniuriandi.

riæ: vt prior punctus possit habere exceptionem reiudicatae: tum q̄ appellatū, & non secuta prosecutio: tum q̄ Iudex, eo non attento, ad ulteriora processor. Imo & ipse Appellans, † proponendo 25 exceptiones incompatibilis & contrariae appellationi, recesserit, & ei renunciauerit, quia videatur ad Iudicē à quo, redisse. Franc. c. cum teneamus, n. 4. 5. de appell. c. solitudinem, n. 9. 13. Et sunt ea sententiæ præjudiciales causæ principali: Si enim alia, quam condemnatoria lententia, reliqua fuisse, Iudex male declarasset cognitionē super iniuria taxam. Nulla itaq; ratione absolutoria expedita fuit: argumento ab antecedente ad consequens, & econtra. Et à tacitis ad expressa. Facit in simili, præambula delationis iuramenti, quæ certum præiudicium continet; & est tex. in l. si inter, §. dato iuramento, de iure iur. vbi dicitur, aliud nō quærit, quam an iuratum sit, remissa quæstione, An de beatur? His tamen obstat, q̄ hoc casu ultima demum sententia expresse condemnatoria secuta est, vt ex forma eius pater: quo casu puto sufficere, si postmodum appelletur, licet ante si omissa appellatio, prout in simili recipiuntur in Camera, non attento, quod à delatione, intra decem dies non fuerit appellatum. Præiudicia allegat Myns. obf. 39. per ea, quæ notant Id. in l. generaliter, Cod. de reb. cred. & d. §. dato. Concludo igitur, utrumque punctum deuolutum esse ad Cameram, & insuper, iurisdictionem fundatam.

Actionem probatam hisce modis, vt latè deduxit dominus Referens, quod & ego approbo: Moueor insuper, q̄ etiam in criminalibus semiplenæ, † & de per se insufficientes probationes 26 junguntur, ad faciendam plenam probationem, præfertim vbi agitur de pena pecuniaria impoñenda. Et vbi causa † est decidenda per Principe, 27 vel eius supraea consilia: tunc enim plura indicia iungi possunt ad condemnationem etiam corporalem, saltem extraordinariam: ita refert & sentit Clar. lib. 5. §. fi. q. 63. num. 9. post Grammat. decis. II. & 29. n. 13. Idq; tantò magis in hac nostra facti specie, per argumentum à minori ad maius: si id, q̄ minus inesse videtur, ineſt & id, quod magis. Inde concludo cum dominis Referentibus, bene iudicatum, in puncto principali, iniuria illata: & si quo modo fieri potest, in procuratorem ferendā sententiam. Sed in puncto der Bestimmung, siue taxæ, sententiam reformandam. Et quidem ad minorem summam, ex pluribus causis, passim in negotio considerandis, tam ex qualitate litigantium, quam verborum, ex quibus iniuria causata dicitur, vbi tanta grauitas & magnitudo non existit, vt recompensa in magnam, & Reo vix possibilem soluendo summam imponi debeat. Nec video satis liquidata damna asserta: quin potius præsumendū, Actorem non adeo impeditum, quin potuerit exercere suum artificiū, ideoq; ad tolerabiliorem summam taxam moderarem, in eoque sententiam reformarem. Expensas compensarem, si fieri posset. Sed cum dominis. Quo ad summam cum domino Bqq. concludit.

D.Ls. Licet semper in dubio sit pronior in absoluendo: hoc tamen casu secutus sententia domini Referentis, propter adminicula ab eodem deducta, Reum similiter condemnandū putat: quia verò per adminicularem probationem Appellatus obtinet, parcer honori Appellantis. Reformando in eo priorem sententiam, eam in procuratorem concipiendo, adeoque etiam taxatione facta per priores iudices, velle aliquid derrahere, facit 300. fl. suo voto taxam. D. Bqq. Saluo Dominorum iudicio, vult taxare drittthalb hundert Gulden/vna cum expensis vtriusque instantiae.

Sententia p̄aamb.

N Sachen D. Johann Grünbergers/ a's Anwalden vnd Herrn des Kriegs/von wegen Matthes Bernharden/ genannt Weissenfels/ Appellant/ vñ der Antonium Frumman Appellaten/ ist zu Recht erkannt: schwere gedachter Appellat durch sich selbst/ oder durch seinen vollmächtigen Anwälten/ in drey Monaten sojhme von Amts wegen darzu angezeigt/ ein End zu Gott vnd auf das heylig Euangelium, daß er lieber 300. fl. Rheinisch von dem seinen Verlieren/ oder so viel entperen/ dann die in actis angezogene Schmach vñnd Schäden dulden oder leiden wolt/ daß solches gehört werden/ vnd darauf ergehen soll/was recht ist.

Definitiua post presitum iuramentum.

N der Appellation Sachen D. Johann Grünbergers/ als Anwälde vnd Herrn des Kriegs/ von wegen Matthes Bernharden/ genannt Weissenfels/ Appellant/ eins wider Antonii Frumman Appellaten/ anders Theils/ seynd die den 5. Sept. An. &c. N. enkommene grauamina nit/ sonder die Sach von Amts wegen für beschlossen angenommen/ darauf vnd allem Fürbringen/ auch erstattem End nach zu Recht erkannt/ daß die Vortheil voriger Instans zu reformiren sey/ als wir die hiemit reformiren/ nemlich der Gestalt/ daß gemeldter D. Grünberger gedachtem Appellaten zugefügter Schmach vñnd Schäden halben/ 300. fl. Rheinisch/ darzu die Gerichts Kosten/ in beiden Instantien aufgelauffen/ nach rechtlicher Ermaßigung zu entrichten vñnd zu bezahlen schuldig/ als wir ihn auch darzu condamnen vnd verdamnen.

V O T V M XXIII.

In causa L. contra Episcopum L.

S V M M A R I A .

- 1 Mandata sub & obreptirie impetrata sunt nulla, neque tenent, neque in consideratione esse debent, etiam si iuri fuerint consentanea.
- 2 Mandata auocatoria, per que causā à iudicibus ordinariis auocantur, sunt odiosa, & cum aliqua iudicis ordinarii à quo, ignominia coniuncta.
- 3 Mendacium nocet priuilegio.
- 4 Mandata vel rescripta per sub & obreptionem impetrata, non tantum nullius ponderis atque momenti sunt, sed & omnia, que inde consequuntur, etiam si sententia fuerint.
- 5 Corrupto antecedente & fundamento, necessariò quoque corruptitur consequens.
- 6 Mendacium vel falsa persuasio quando dat causam contractui, non vlo modo valet, quod inde secundum est.
- 7 In iudicio mitius quam in contractibus agitur.
- 8 Preceptum iudicis, cui per rerum naturam pareri non potest, nullius est momenti.
- 9 Iudex ignorans si aliquid impossibile præceperit, valeat quidem præceptum mero iure, ope vero exceptionis, vel per restitutionem in integrum rescinditur.
- 10 Executio iudicati non tantum solet suspendi, sed soluti dari repetitio, si falsis instrumentis circumuentia esset religio iudicantis.
- 11 Instrumentis falsis si quis se convictum probare poterit, ex integro, etiam si non provocauerit, de causa audiendus est, saltem per restitutionem in integrum.
- 12 Tempore intermedio à circumuentione si quid factum, non attenditur, sed in odium circumuentientis retrotrahitur iuris dispositio & effectus, ad initium, & tempus ipsius circumuentionis.
- 13 Mentiendi improbitas nemini prodesse debet, vt cunque aliquandiu celata fuerit.
- 14 Legatione pro ciuitate si quis functus est, aquissimum est, vt restituatur sine procuratorem habuerit, sine non.
- 15 Aduocato carere, est carere magna parte defensionis debita.
- 16 Is qui presidi obrepserit, nihil agit. & n. 28.
- 17 Is, qui veritatem precibus non adiecit, subscriptione vti non potest.
- 18 Ex initio falso commissi, iusta possesio non paratur.
- 19 In iudicio maxime initium spectandum est.
- 20 Res scelere quaesita, etiam heredi, qui tamen plerumque fraudis & dolis, per defunctum commissi, nescire est, auferenda.
- 21 Mandata extra intentionem mandantis operari vel extendi non debent.
- 22 Procurator vtrum sit soluendo, nec ne, aliquando in iure & reinatura consistit, & aliquando in facto. n. 23. & 24.
- 23 Iudex non supplet ea, que sunt facti, nisi nota sint ipsi, tanquam iudici, vt puta, quia scripta.
- 24 Aduersus procuratorem si soluendo fuerit, quando dominus regressus habet.
- 25 Procurator quando in mala fide esse censetur.
- 26 Dilations & prorogationes omnes sunt abbrevianda, magis q̄odiose, quam fauorabiles.
- 27 Dilations & prorogationes nulla, nisi cum causa cognitione, concedi debent.
- 28 Mandatarius ex mandato semel suscepito non tantum de dolo & culpa leui, sed etiam leuisima tenuitur.
- 29 Poena & condemnatio recte sit, etiam si caluminiose sit aetiam; Et sola contumacia attenditur in poena. n. 33.
- 30 Poena pecuniaria dicitur multa, & non priuatim ius, sed magistratum respicit.
- 31 Mandatum continet duo, respectiue partitionem, aut causa allegationem.
- 32 Rei grauiorem contumaciam committunt in non perendo